



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DE REAJUSTE

Processo: **CTO 6204/2022;**

Objeto: contratação de serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva - além de serviços eventuais de instalação, desinstalação e remanejamento - em sistemas de climatização de unidades do TRT12;

Contratada: **KOMPETENZ CLIMATIZAÇÃO LTDA. ME;**

Índice de reajuste: IPCA/IBGE (5,52973%);

Período de reajuste: maio/2024 a abril/2025;

Incidência: a partir de 23/05/2025;

Valores do Reajuste: **conforme tabelas em anexo;**

Fundamentação legal e contratual: art. 55, inciso III e art. 65, § 8º, ambos da Lei nº 8.666/93, e cláusula treze do contrato firmado em 27/06/2022.

Florianópolis, 15 de maio de 2025.

Fernando Schlickmann Oliveira Souza
Coordenador de Licitações e Contratos
TRT da 12ª Região

Termo de apostilamento de reajuste/22CTO6204c_sistemas climatização_KOMPETENZ_DAC



Kompetenz PROAD 6204/2022

1,0418471 1,0368802 1,0552973

LOCAL	QUANTIDADE EQUIPAMENTOS	VALOR MENSAL POR EQUIPAMENTO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL 2023	VALOR REAJUSTADO 2024	VALOR REAJUSTADO 2025
TRIBUNAL-SEDE (Esteves Júnior)	162	27,00	4.374,00	4.557,04	4.725,10	4.986,39
PRÉDIO ADMINISTRATIVO	92	27,00	2.484,00	2.587,95	2.683,39	2.831,78
PRÉDIO ANEXO	77	27,00	2.079,00	2.166,00	2.245,88	2.370,07
CMLOG	21	27,00	567,00	590,73	612,51	646,38
FT SÃO JOSÉ	113	27,00	3.051,00	3.178,68	3.295,91	3.478,16
VT PALHOÇA	15	27,00	405,00	421,95	437,51	461,70
TOTAL	480		12.960,00	13.502,34	14.000,31	14.774,49
SERVIÇOS EVENTUAIS						
INSTALAÇÃO						
Split H 7.000 a 13.000 Btus			300,00	312,55	324,08	342,00
Split H 17.000 a 30.000 Btus				350,00	364,65	378,09
Split Cassete/Piso Teto 18.000 a 36.000 Btus			700,00	729,29	756,19	798,00
Split Cassete/Piso Teto 48.000 a 60.000 Btus			800,00	833,48	864,22	912,01
REMANEJAMENTO						
Split H 7.000 a 13.000 Btus			450,00	468,83	486,12	513,00
Split H 17.000 a 30.000 Btus			500,00	520,92	540,14	570,00
Split Cassete/Piso Teto 18.000 a 36.000 Btus			900,00	937,66	972,24	1.026,01
Split Cassete/Piso Teto 48.000 a 60.000 Btus			900,00	937,66	972,24	1.026,01
DESINSTALAÇÃO						
Janela 7.000 a 30.000 Btus			100,00	104,18	108,03	114,00
Split H 7.000 a 13.000 Btus			100,00	104,18	108,03	114,00
Split H 17.000 a 30.000 Btus			100,00	104,18	108,03	114,00
Split Cassete/Piso Teto 18.000 a 36.000 Btus			100,00	104,18	108,03	114,00
Split Cassete/Piso Teto 48.000 a 60.000 Btus			100,00	104,18	108,03	114,00
METROS EXCEDENTES						
Metro de linha			90,00	93,77	97,22	102,60

FORNECIMENTO DE PEÇAS						
Compressor inverter até 12.000 BTUS	1.300,00	1.354,40	1.404,35	1.482,01		
Compressor rotativo até 12.000 BTUS	650,00	677,20	702,18	741,00		
Compressor rotativo até 13.000 a 30.000 BTUS	1.300,00	1.354,40	1.404,35	1.482,01		
Motor de ventilador de evaporadora inverter até 24.000 BTUS	605,00	630,32	653,56	689,70		
Motor de ventilador de condensadora inverter até 24.000 BTUS	550,00	573,02	594,15	627,00		
Motor de ventilador de evaporadora até 24.000 BTUS	350,00	364,65	378,09	399,00		
Motor de ventilador de condensadora até 24.000 BTUS	480,00	500,09	518,53	547,20		
Placa eletrônica de evaporadora inverter até 24.000 BTUS	1.500,00	1.562,77	1.620,41	1.710,01		
Placa eletrônica de condensadora inverter até 24.000 BTUS	1.650,00	1.719,05	1.782,45	1.881,01		
Placa eletrônica de evaporadora convencional até 24.000 BTUS	650,00	677,20	702,18	741,00		
Placa display/receptora até 60.000 BTUS	295,00	307,34	318,68	336,30		
Bomba de dreno Mini orange 12L/H	900,00	937,66	972,24	1.026,01		

{ÍNDICE - IPCA (IBGE) – valor percentual correspondente		5,52973
{Período do índice acumulado		maio/24 a abril/25
{Data da proposta (doc 43– PROAD origem 3218/2022)		23/5/2022
{Data do último reajuste		23/5/2024
{Data do início do reajuste		23/5/2025

